
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Ставрополь 
13 апреля 2022 г. № 191-п 

О некоторых мерах по реализации 
распоряжения Правительства 
Российской Федерации 
от 7 апреля 2022 г. № 781 -р 

В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федера
ции от 7 апреля 2022 г. № 781-р и для обеспечения эффективного расходова
ния средств, выделенных в 2022 году Министерством Российской Федера
ции по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий в форме иных межбюджетных трансфер
тов бюджету Ставропольского края на финансовое обеспечение реализации 
меры социальной поддержки граждан Российской Федерации, Украины, До
нецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без 
гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно поки
нувших территории постоянного проживания и прибывших в экстренном 
массовом порядке на территории Республики Башкортостан, Республики Да
гестан, Республики Ингушетия, Кабардино-Балкарской Республики, Кара
чаево-Черкесской Республики, Республики Северная Осетия-Алания, Чечен
ской Республики, Ставропольского края и Ульяновской области (далее соот
ветственно - лица, прибывшие в экстренном массовом порядке; субъекты 
Российской Федерации), Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования средств, выделен
ных бюджету Ставропольского края в форме иных межбюджетных транс
фертов на финансовое обеспечение реализации меры социальной поддержки 
граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно прожи
вающих на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луган
ской Народной Республики, вынужденно покинувших территории постоян
ного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на террито
рии Республики Башкортостан, Республики Дагестан, Республики Ингуше
тия, Кабардино-Балкарской Республики, Карачаево-Черкесской Республики, 
Республики Северная Осетия-Алания, Чеченской Республики, Ставрополь
ского края и Ульяновской области. 



2. Поручить министерству труда и социальной защиты населения 
Ставропольского края: 

2.1. Расходовать средства, выделенные бюджету Ставропольского края 
в форме иных межбюджетных трансфертов из резервного фонда Правитель
ства Российской Федерации на финансовое обеспечение реализации меры 
социальной поддержки лиц, прибывших в экстренном массовом порядке 
на территории субъектов Российской Федерации, в виде единовременной 
материальной помощи (далее - единовременная материальная помощь). 

2.2. Организовать взаимодействие с органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации с целью получения от них списков лиц, 
прибывших в экстренном массовом порядке на территории субъектов Рос
сийской Федерации, Для осуществления им выплаты единовременной мате
риальной помощи. 

2.3. Осуществлять выплату единовременной материальной помощи 
лицам, прибывшим в экстренном массовом порядке на территории субъектов 
Российской Федерации. 

2.4. Представлять в Министерство Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий списки лиц, прибывших в экстренном массовом поряд
ке на территории субъектов Российской Федерации и получивших едино
временную материальную помощь. 

2.5. Размещать информацию о выплате единовременной материальной 
помощи лицам, прибывшим в экстренном массовом порядке на территории 
субъектов Российской Федерации, в Единой государственной информацион
ной системе социального обеспечения в соответствии с Федеральным зако
ном «О государственной социальной помощи». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Дуброви
на С.В. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -
министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

Губернатор 
Ставропольского крц^#' В.В.Владимиров 

Lsf  чля WA 



УТВЕРЖДЕН 

овлением Правительства 
„Ставропольского края 

X/J 
У(..УУсл\ *Л^т 13 апреля2022 г. № 191-п 

ПОРЯДОК 

расходования средств, выделенных бюджету Ставропольского края в форме 
иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение реализации 
меры социальной поддержки граждан Российской Федерации, Украины, До
нецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без 

Й>ажданства, постоянно проживающих на территории Украины, Донецкой 
ародной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно поки

нувших территории постоянного проживания и прибывших в экстренном 
массовом порядке на территории Республики Башкортостан, Республики Да-

ской Республики, Ставропольского края и Ульяновской области 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила расходования средств, 
выделенных бюджету Ставропольского края на предоставление меры соци
альной поддержки граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без граждан
ства, постоянно проживающих на территории Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших 
территории постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом 
порядке на территории Республики Башкортостан, Республики Дагестан, 
Республики Ингушетия, Кабардино-Балкарской Республики, Карачаево-
Черкесской Республики, Республики Северная Осетия-Алания, Чеченской 
Республики, Ставропольского края и Ульяновской области (далее соответ
ственно - лица, прибывшие в экстренном массовом порядке; субъекты Рос
сийской Федерации). 

2. Мера социальной поддержки в виде единовременной материальной 
помощи предоставляется каждому лицу, прибывшему в экстренном массовом 
порядке на территорию субъекта Российской Федерации не ранее 18 февраля 
2022 года, однократно в размере 10,0 тыс. рублей (далее — единовременная 
материальная помощь) за счет иных межбюджетных трансфертов, предо
ставленных в 2022 году бюджету Ставропольского края из резервного фонда 
Правительства Российской Федерации на финансовое обеспечение реализа
ции меры социальной поддержки лиц, прибывших в экстренном массовом 
порядке на территории субъектов Российской Федерации (далее — иные меж
бюджетные трансферты). 



3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются министерству 
труда и социальной защиты населения Ставропольского края (далее — мин
соцзащиты края) в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета 
Ставропольского края в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюд
жетных обязательств, утвержденных в установленном порядке. 

4. Выплата единовременной материальной помощи лицам, прибывшим 
в экстренном массовом порядке на территории субъектов Российской Феде
рации, осуществляется минсоцзащиты края на основании заявления, состав
ленного по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее -
заявление), и прилагаемых к нему следующих документов: 

1) документ, удостоверяющий личность лица, прибывшего в экстрен
ном массовом порядке на территорию субъекта Российской Федерации, сви
детельство о рождении ребенка, не достигшего 18-летнего возраста; 

2) документ, подтверждающий полномочия законного представителя 
лица, прибывшего в экстренном массовом порядке на территорию субъекта 
Российской Федерации, не достигшего 18-летнего возраста; 

3) страховой номер индивидуального лицевого счета лица, прибывшего 
в экстренном массовом порядке на территорию субъекта Российской Феде
рации, в системе индивидуального (персонифицированного) учета 
(далее - документы). 

5. Лицо, прибывшее в экстренном массовом порядке на территорию 
Ставропольского края, подает заявление и документы в минсоцзащиты края 
через подведомственные ему организации, а в случае недостижения таким 
лицом 18-летнего возраста заявление и документы подает его законный 
представитель. 

С подлинников документов минсоцзащиты края снимаются копии, ко
торые им заверяются, а подлинники документов возвращаются лицу, при
бывшему в экстренном массовом порядке на территорию Ставропольского 
края. 

6. Минсоцзащиты края в течение 3 рабочих дней со дня принятия заяв
лений и копий документов формирует списки лиц, прибывших в экстренном 
массовом порядке на территорию Ставропольского края, по форме согласно 
приложению 2 к настоящему Порядку (далее - списки лиц, прибывших в экс
тренном массовом порядке) и направляет их в Главное управление Мини
стерства внутренних дел Российской Федерации по Ставропольскому краю 
(далее - ГУ МВД РФ по краю) на согласование в части установления соот
ветствия сведений о документах, удостоверяющих личность лиц, прибывших 
в экстренном массовом порядке на территорию Ставропольского края, сведе
ниям, имеющимся в распоряжении ГУ МВД РФ по краю. 



7. Лицо, прибывшее в экстренном массовом порядке на территорию 
иного субъекта Российской Федерации, подает заявление и документы в 
уполномоченные на это органы государственной власти соответствующего 
субъекта Российской Федерации (далее - уполномоченный орган субъекта 
Российской Федерации), а в случае недостижения таким лицом 18-летнего 
возраста заявление и документы подает его законный представитель. 

С подлинников документов уполномоченным органом субъекта Рос
сийской Федерации снимаются копии, которые им заверяются, а подлинники 
документов возвращаются лицу, прибывшему в экстренном массовом поряд
ке на территорию субъекта Российской Федерации. 

8. Уполномоченный орган субъекта Российской Федерации в течение 
3 рабочих дней после принятия заявлений и копий документов формирует 
списки лиц, прибывших в экстренном массовом порядке, и направляет их в 
территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федера
ции по субъекту Российской Федерации на согласование (далее - территори
альный орган МВД РФ по субъекту Российской Федерации). 

9. Сформированные уполномоченным органом субъекта Российской 
Федерации списки лиц, прибывших в экстренном массовом порядке, не 
позднее 2 рабочих дней со дня согласования их территориальным органом 
МВД РФ по субъекту Российской Федерации направляются в минсоцзащиты 
края с приложением заявлений и копий документов. 

10. Минсоцзащиты края в течение 3 рабочих дней со дня согласования 
списков лиц, прибывших в экстренном массовом порядке, ГУ МВД РФ по 
краю или получения списков лиц, прибывших в экстренном массовом поряд
ке, и прилагаемых к ним заявлений и копий документов от уполномоченных 
органов субъектов Российской Федерации формирует сводные списки лиц, 
прибывших в экстренном массовом порядке на территории субъектов Рос
сийской Федерации, по форме согласно приложению 3 к настоящему Поряд
ку (далее — сводные списки лиц, прибывших в экстренном массовом порядке) 
и направляет их в Пограничное Управление Федеральной службы безопасно
сти Российской Федерации по Ростовской области на согласование. 

11. Согласованные Пограничным Управлением Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации по Ростовской области сводные списки 
лиц, прибывших в экстренном массовом порядке, в течение 2 рабочих дней 
утверждаются министром труда и социальной защиты населения Ставро
польского края. 

12. Выплата единовременной материальной помощи осуществляется 
минсоцзащиты края на основании сводных списков лиц, прибывших в экс
тренном массовом порядке, в течение 3 рабочих дней со дня их утверждения 



министром труда и социальной защиты населения Ставропольского края пу
тем перечисления денежных средств на лицевые счета лиц, прибывших в 
экстренном массовом порядке, открытые в российских кредитных организа
циях, а при отсутствии на лицевом счете минсоцзащиты края финансовых 
средств на указанные цели - в течение 3 рабочих дней со дня их поступления 
в установленном порядке на лицевой счет минсоцзащиты края. 



Приложение 1 

к Порядку расходования средств, выделенных бюд
жету Ставропольского края в форме иных межбюд
жетных трансфертов на финансовое обеспечение 
реализации меры социальной поддержки граждан 
Российской Федерации, Украины, Донецкой На
родной Республики, Луганской Народной Респуб
лики и лиц без гражданства, постоянно прожи
вающих на территории Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Рес
публики, вынужденно покинувших территории 
постоянного проживания и прибывших в экст
ренном массовом порядке на территории Респуб
лики Башкортостан, Республики Дагестан, Респуб
лики Ингушетия, Кабардино-Балкарской Респуб
лики, Карачаево-Черкесской Республики^ Респуб
лики Северная Осетия-Алания, Чеченской Респуб
лики, Ставропольского края и Ульяновской области 

Форма 

В министерство труда и социальной 
населения Ставропольского края 

защиты 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица) 
проживающего (проживающей) по адресу: 

номер телефона: 
паспорт: » 

(серия, номер, дата выдачи) 

* 

(выдавший орган) 
иной документ, удостоверяющий 
ность: 

лич-
* 

(серия, номер, дата выдачи) 

(выдавший орган) 
дата прибытия на территорию Российской Федера
ции: 
место пересечения границы Российской Федера
ции:^ 

заявление. 

Прошу выплатить единовременную материальную помощь в размере 
(_ ) рублей 

(размер указывается цифрами) (размер указывается прописью) 
на меня и следующих лиц, не достигших 18-летнего возраста, прибывших 
вместе со мной: 

1. ; ; ; • 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, не достигшего 18-летнего возраста) 



2. 
(фамилия, тля, отчество (при наличии) лица, не достигшего 18-летнего возраста) 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, не достигшего 18-летнего возраста) 

Документы, подтверждающие полномочия законного представителя-
лица, не достигшего 18-летнего возраста: . 

(серия, номер, дата выдачи, выдавший орган) 
Прошу перечислить единовременную материальную помощь на 

лицевой счет № , открытый в 

(наименование российской кредитной организации) 
Согласен (согласна) на обработку моих персональных данных в целях 

выплаты единовременной материальной помощи 

« » 20 
(подпись) 

(подпись лица) 

(инициалы, фамилия лица) 

Чс'О4 

Iш с( ЗАПУСКА iy 

Vv, с-нД*^ х * М 



Приложение 2 
к Порядку расходования средств, выделенных бюд
жету Ставропольского края в форме иных межбюд
жетных трансфертов на финансовое обеспечение 

Реализации меры социальной поддержки граждан 
оСсийской Федерации, Украины, Донецкой На

родной Республики, Луганской Народной Респуб
лики и лиц без гражданства, постоянно прожи
вающих на территории Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Рес
публики, вынужденно покинувших территории 
постоянного проживания и прибывших в экст
ренном массовом порядке на территории Респуб
лики Башкортостан, Республики Дагестан, Респуб-

СПИСОК 

лики Северная Осетия-Алания, Чеченской Респуб
лики, Ставропольского края и Ульяновской области 

Форма 

лиц, постоянно проживающих на территории Украины, Донецкой Народной Республики*, Луганской Народной Республики**, 
вынужденно покинувших территории постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на террито
рии^ 

(наименование субъекта Российской Федерации) 
в 2022 году *** 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество (при 
наличии) лица 

Дата рож
дения 
лица 

Адрес 
проживания 

лица на терри
тории Украины, 

ДНР, ЛНР 

Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность лица (свидетельства о рожде
нии ребенка, не достигшего 18-летнего 

возраста) Дата при
бытия лица 
на террито
рию Рос
сийской 

Федерации 

Номер 
лицевого 

счета лица, 
открытого 
в россий
ской кре-

дитной ор
ганизации, 

и ее 
наимено

вание 

Страховой номер 
индивидуального 
лицевого счета 
лица в системе 

индивидуального 
(персонифициро

ванного) учета 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество (при 
наличии) лица 

Дата рож
дения 
лица 

Адрес 
проживания 

лица на терри
тории Украины, 

ДНР, ЛНР вид 
документа 

серия 
и номер 

дата 
выдачи 

кем 
выдан 

Дата при
бытия лица 
на террито
рию Рос
сийской 

Федерации 

Номер 
лицевого 

счета лица, 
открытого 
в россий
ской кре-

дитной ор
ганизации, 

и ее 
наимено

вание 

Страховой номер 
индивидуального 
лицевого счета 
лица в системе 

индивидуального 
(персонифициро

ванного) учета 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
2. 

(наименование должности уполномоченного 
должностного лица уполномоченного органа 
государственной власти субъекта Российской Федерации) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

СОГЛАСОВАНО 

(наименование должности руководителя территориального 
органа Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по субъекту Российской Федерации) 

« » 20 г. 

МП 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

"•Далее в настоящем Приложении используется сокращение - ДЫР. 
* "Далее в настоящем Приложении используется сокращение - ПНР. 
•"•Далее в настоящем Приложении используется сокращение - лицо. 

О И 3 fif/ 
.у 'ч &/ а г7 i W I! ш г=( 

/ \  

"'а пойнтов 
' /. 

ч А * 



СОГЛАСОВАНО 

Руководитель (уполномоченное должностное 
лицо) Пограничного Управления Федеральной 
службы безопасности Российской Федерации по 
Ростовской области 

(подпись) 
« » 

(инициалы, фамилия) 
20 

МП 

Приложение 3 

к Порядку расходования средств, выделенных бюд
жету Ставропольского края в форме иных межбюд
жетных трансфертов на финансовое обеспечение 

Реализации меры социальной поддержки граждан 
оссийской Федерации, Украины, Донецкой На

родной Республики, Луганской Народной Респуб
лики и лиц без гражданства, постоянно прожи
вающих на территории Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Рес
публики, вынужденно покинувших территории 
постоянного проживания и прибывших в экст
ренном массовом порядке на территории Респуб
лики Башкортостан, Республики Дагестан, Респуб
лики Ингушетия, Кабардино-Балкарской Респуб
лики, Карачаево-Черкесской Республики^ Респуб-

УТВЕРЖДАЮ 
Форма 

Министр труда и социальной защиты населения 
Ставропольского грая 

(подпись) 
« » 

(инициалы, фамилия) 
20 Г. 

МП 

СВОДНЫЙ СПИСОК 

лиц, постоянно проживающих на территории Украины, Донецкой Народной Республики*, Луганской Народной Республики**, 
вынужденно покинувших территории постоянного проживания и прибывших в экстренном массовом порядке на территорию 

, в 2022 году*** 
(наименование субъекта Российской Федерации) 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество 
(при наличии) лица 

Дата рож
дения 
лица 

Адрес проживания 
лица на территории 
Украины, ДНР, ЛНР 

Реквизиты документа, удостоверяющего 
личность лица (свидетельства о рождении ребенка, 

не достигшего 18-летнего возраста) 
Дата прибытия 

лица на террито
рию Российской 

Федерации 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество 
(при наличии) лица 

Дата рож
дения 
лица 

Адрес проживания 
лица на территории 
Украины, ДНР, ЛНР вид 

документа 
серия 

и номер 
дата 

выдачи 
кем 

выдан 

Дата прибытия 
лица на террито
рию Российской 

Федерации 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2. 
. . .  

(наименование должности уполномоченного 
должностного лица министерства труда и социальной 
защиты населения Ставропольского края) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 

"•Далее в настоящем Приложении используется сокращение - ДПР. 
"""Далее в настоящем Приложении используется сокращение - JIHP. 
** "Далее в настоящем Приложении используется сокращение - лицо. 


